

Bilanz zum 31. Dezember 2016

| Aktivseite | 31.12.2016 | 31.12.2016 | 31.12.2015 | Passivseite |
|--|----------------------|------------|----------------------|-------------|
| | EUR | EUR | EUR | |
| A. Anlagevermögen | | | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | | | | |
| 1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte, ähnliche Rechte u. Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 22.374,00 | | 26.354,00 | |
| 2. Geschäfts- oder Firmenwert | 1,00 | | 1,00 | |
| Summe Immaterielle Vermögensgegenstände | 22.375,00 | | 26.355,00 | |
| II. Sachanlagen | | | | |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken | 6.191.823,16 | | 6.308.301,16 | |
| 2. technische Anlagen und Maschinen | 44.527.700,84 | | 43.275.787,46 | |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 183.232,00 | | 207.263,00 | |
| 4. geleistete Anzahlungen u. Anlagen im Bau | 99.757,20 | | 1.790.017,52 | |
| Summe Sachanlagen | 51.002.513,20 | | 51.581.369,14 | |
| III. Finanzanlagen | | | | |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen | 164.867,88 | | 127.428,63 | |
| 2. Ausleihung an verbundene Unternehmen | 500.000,00 | | 435.642,74 | |
| 3. Beteiligungen | 4.591.771,21 | | 1.335.072,22 | |
| 4. sonstige Ausleihungen | 100.032,58 | | 70.749,22 | |
| 5. Genossenschaftsanteile | 16.700,00 | | 15.700,00 | |
| Summe Finanzanlagen | 5.373.371,67 | | 1.984.592,81 | |
| Summe Anlagevermögen | 56.398.259,87 | | 53.592.316,95 | |
| B. Umlaufvermögen | | | | |
| I. Vorräte | | | | |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe | 298.705,56 | | 76.426,94 | |
| 2. unfertige Leistungen | 353.611,63 | | 299.527,54 | |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren | 133.938,81 | | 301.684,45 | |
| Summe Vorräte | 786.256,00 | | 677.638,93 | |
| II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | | | | |
| 1. Forderungen a. Lieferungen u. Leistungen | 1.467.651,17 | | 1.720.097,62 | |
| 2. Forderungen geg. Verbund. Unternehmen | 0,00 | | 624.750,00 | |
| 3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 3.129.422,98 | | 76.594,46 | |
| 4. sonstige Vermögensgegenstände | 294.771,41 | | 777.971,32 | |
| Summe Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | 4.891.845,56 | | 3.199.413,40 | |
| III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks | | | | |
| Summe Umlaufvermögen | 2.020.179,20 | | 5.659.533,98 | |
| | 7.698.280,76 | | 9.536.586,31 | |
| | 148.399,64 | | 204.766,86 | |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten | | | | |
| SUMME AKTIVA | 64.244.930,27 | | 63.333.670,12 | |
| A. Eigenkapital | | | | |
| I. Gezeichnetes Kapital | | | | |
| II. Kapitalrücklage | | | | |
| III. Gewinnrücklagen | | | | |
| 1. gesetzliche Rücklage | | | | |
| Summe Gewinnrücklagen | | | | |
| IV. Bilanzgewinn | | | | |
| Summe Eigenkapital | | | | |
| B. Zur Durchführung einer beschlossenen Kapitalerhöhung geleistete Einlagen | | | | |
| C. Sonderposten für Zuschüsse und Zuzug | | | | |
| D. Rückstellungen | | | | |
| 1. Steuerrückstellungen | | | | |
| 2. sonstige Rückstellungen | | | | |
| Summe Rückstellungen | | | | |
| E. Verbindlichkeiten | | | | |
| 1. Anleihen | | | | |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten | | | | |
| 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | | | | |
| 4. sonstige Verbindlichkeiten | | | | |
| Summe Verbindlichkeiten | | | | |
| F. Rechnungsabgrenzungsposten | | | | |
| G. Passive latente Steuern | | | | |
| SUMME PASSIVA | | | | |

solarcomplex AG
Gewinn- und Verlustrechnung

01. Januar 2016 bis 31. Dezember 2016

| | <u>2016</u> <u>EUR</u> | <u>2016</u> <u>EUR</u> | <u>2015</u> <u>EUR</u> |
|--|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 1. Umsatzerlöse | | 12.884.979,02 | 9.874.656,57 |
| 2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen | | 126.304,03 | 68.078,13 |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen | | 283.604,54 | 544.565,33 |
| 4. sonstige betriebliche Erträge | | 732.416,59 | 663.815,56 |
| 5. Materialaufwand | | | |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren | -3.392.495,19 | | -1.086.945,32 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen | -3.096.497,90 | | -2.717.445,65 |
| Summe Materialaufwand | | -6.488.993,09 | -3.804.390,97 |
| Rohergebnis | | 7.538.311,09 | 7.346.724,62 |
| 6. Personalaufwand | | | |
| a) Löhne und Gehälter | -1.715.444,74 | | -1.558.161,76 |
| b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung | -325.211,72 | | -297.307,39 |
| Summe Personalaufwand | | -2.040.656,46 | -1.855.469,15 |
| 7. Abschreibungen | | | |
| a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen | -2.224.609,00 | | -2.123.078,96 |
| Summe Abschreibungen | | -2.224.609,00 | -2.123.078,96 |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen | | -1.907.906,14 | -1.923.004,37 |
| 9. Erträge aus Beteiligungen - davon aus verbundenen Unternehmen in EUR: 8.779,27 (17.800,38) | | 8.779,27 | 17.800,38 |
| 10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens | | 3.718,12 | 0,00 |
| 11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge - davon aus verbundenen Unternehmen in EUR: 25.193,65 (20.672,87) | | 33.771,44 | 25.104,00 |
| 12. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens | | -1.313,00 | -1.145,67 |
| 13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen | | -1.187.083,88 | -1.168.848,84 |
| 14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | | -104.526,09 | -137.565,21 |
| 15. Ergebnis nach Steuern | | 118.485,35 | 180.516,80 |
| 16. sonstige Steuern | | -14.283,46 | -15.557,07 |
| 17. Jahresüberschuss | | 104.201,89 | 164.959,73 |
| 18. Gewinnvortrag aus Vorjahr | | 45.089,96 | 167.050,23 |
| 19. Bilanzgewinn | | 149.291,85 | 332.009,96 |